
Kartka z zakrystii

Acha! To o to chodzi!

www.oaza.szczecin.pl/
diakonia-liturgiczna/

Szepnij słówko - ks. Franciszek Blachnicki

Witajcie! 
Należymy do wspólnoty "Ruchu Światło-Życie", czyli popularnej "oazy".  Tworzymy  "diakonię 

liturgiczną", która formuje się do tego, by kochać liturgię i nią żyć w codzienności. Jakiś czas temu 
pojawiła się propozycją, żeby przygotować mini gazetkę, która w dużej mierze przeznaczona będzie 

dla Liturgicznej Służby Ołtarza (LSO). Owoc naszej pracy trzymacie aktualnie w rękach. Mamy nadzieję, 
że  przyczyni się ona do większej świadomości liturgicznej. Będziemy chcieli, aby ukazywała się ona co 

dwa miesiące. Pytajcie o nią Waszych księży. Dobrej lektury! :)

liturgiczna szafa - HUMERAŁ
Wyjaśnienie znajdziemy w obowiązującym 

Ogólnym Wprowadzeniu do Mszału Rzymskiego 
(OWMR) w pkt. 336: "(...) Jeżeli alba nie osłania 

dokładnie zwykłego stroju koło szyi, przed 
przywdzianiem alby należy nałożyć humerał (...)".

Jest to prostokątna, biała chusta wykonana 
z lnianej tkaniny, która okrywa szyję i ramiona 

kapłana, i którą wiąże się na piersiach". 
Humerał nazywany jest również "przyłbicą 

zbawienia", ze względu na zwrot, który padał 
w modlitwie odmawianej przez księdza podczas 

przywdziewania tego elementu stroju. 
"Przyłbica zbawienia" jest symbolem ochrony 

przed pokusami szatana. 
Noszenie humerału ma również praktyczne 

podłoże - ochrona ornatu przed potem.
Humerał stanowi część stroju liturgicznego jednak 

obecnie nie jest konieczny. Ale... zadbanie o to, 
aby alba osłaniała dokładnie zwykły strój koło szyi, 

jest wskazane, a może i konieczne również dla 
LSO. A jak jest u Ciebie? 

Sprawdź, czy Tobie nic spod alby nie wystaje :)

"Liturgia jest czymś odświętnym w naszym życiu. Tu właśnie, w uroczystym znaku, przeżywamy 
tajemnicę Kościoła. Potem jest codzienna praca, codzienny trud, szarzyzna dnia powszedniego. 
I tam nie zawsze i nie wszędzie, i nie w pełni możemy przeżyć rzeczywiście tajemnicę Kościoła. 

Dlatego wracamy do zgromadzenia liturgicznego, żeby głębiej tę tajemnicę przeżyć".

[fragment z książki pt.: "Liturgia a wspólnota" ks. Franciszka Blachnickiego].

ZAKRYSTIA - boczne pomieszczenie przylegające 
zazwyczaj do prezbiterium i połączone z nim przejściem 
służące do przechowywania naczyń, szat i innych 
sprzętów liturgicznych oraz do przygotowania się 
kapłanów i służby liturgicznej do sprawowania świętych 
obrzędów. 
W dużej mierze to ważne miejsce ministranckiej 
służby! 

Dlaczego tak?

Króluj nam 
Chryste!

To ministranckie pozdrowienie. 

Opracowanie: przedstawiciele Diecezjalnej Diakonii Liturgicznej Archidiecezji Szczecińsko-Kamieńskiej: 
T. Lencewicz, M.P. Kotas, S. Krzemień, A.D. Porazik, ks. M. Wagner, K.Z. Zawal.

Kartka 1 - styczeń/luty 2025

Jaka jest różnica między klękaniem, 
a przyklęknięciem? 

W liturgii klęczymy w momencie konsekracji 
(przeistoczenia), także na słowa "Oto Baranek 
Boży...", gdy przyjmujemy Komunię Świętą, a 
także w czasie adoracji Najświętszego 
Sakramentu. Przyklękamy zaś wchodząc do 
kościoła, wstępując na prezbiterium poza mszą 
świętą, przechodząc na osi ołtarza oraz wobec 
krzyża od liturgii Wielkiego Piątku do Wigilii 
Paschalnej. W ten sposób okazujemy szczególną 
cześć, szacunek i oddanie. Klęczenie to 
postawa, na dwóch kolanach, 
a przyklęknięcie to krótszy gest, zgięcie 
prawego kolana w 90° i dociśnięcie do ziemii, 
(Pamiętajmy! Przed Najświętszym Sakramentem 
przyklękamy na dwa kolana). Kiedyś klękało się 
wobec ludzkich władców, ale już w starożytnym 
Izraelu zaczęto przenosić to na kult Boży. Dzisiaj 
jedyną popularną świecką pozostałością, 
świetnie pokazującą tę symbolikę, jest 
przyklękanie podczas oświadczyn.
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